



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

LOCAL: AVENIDA BERNARDINO FLORA FURLAN, s/nº
BAIRRO: PO. INDUSTRIAL "FUAD RAZUK" - PEDERNEIRAS - SP
TÍTULO: CARTÓRIO ELEITORAL

ANEXO III

ORÇAMENTO										
CÓD.	ITEM	ETAPA CONSTRUTIVA	UNID.	QUANT.	VLR MAT	VLR MO	TOTAL UNT	VLR TOTAL MAT	VLR TOTAL MO	VLR TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES										
21002	1.1	Locação de obra de edificação	M²	236,80	R\$ 3,79	R\$ 2,95	R\$ 6,74	R\$ 897,47	R\$ 698,56	R\$ 1.596,03
30102	1.2	Demolição manual de concreto simples	M³	1,19	R\$ -	R\$ 114,51	R\$ 114,51	R\$ -	R\$ 136,27	R\$ 136,27
40916	1.3	Retrada de entalamento metálico em geral	M²	102,88	R\$ -	R\$ 2,19	R\$ 2,19	R\$ -	R\$ 225,31	R\$ 225,31
40914	1.4	Retrada de poste de sustentação para alambrado	un	27,00	R\$ -	R\$ 13,53	R\$ 13,53	R\$ -	R\$ 365,31	R\$ 365,31
30703	1.5	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico	M²	98,62	R\$ 7,97	R\$ 2,08	R\$ 10,05	R\$ 786,00	R\$ 205,13	R\$ 991,13
2 FUNDACOES										
60202	2.1	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	M³	8,00	R\$ -	R\$ 31,23	R\$ 31,23	R\$ -	R\$ 249,84	R\$ 249,84
120102	2.2	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	181,00	R\$ 10,83	R\$ 24,29	R\$ 35,12	R\$ 1.960,23	R\$ 4.396,49	R\$ 6.356,72
100104	2.3	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	390,28	R\$ 3,24	R\$ 1,31	R\$ 4,55	R\$ 1.264,51	R\$ 511,27	R\$ 1.775,77
90102	2.4	Forma em madeira comum para fundação	M²	79,92	R\$ 15,59	R\$ 29,07	R\$ 44,66	R\$ 1.245,95	R\$ 2.323,27	R\$ 3.569,23
110110	2.5	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	M³	8,00	R\$ 273,54	R\$ -	R\$ 273,54	R\$ 2.188,32	R\$ -	R\$ 2.188,32
140102	2.6	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	M³	2,66	R\$ 198,11	R\$ 178,91	R\$ 377,02	R\$ 526,97	R\$ 475,90	R\$ 1.002,87
321601	2.7	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M²	66,60	R\$ 3,63	R\$ 4,16	R\$ 7,79	R\$ 241,76	R\$ 277,06	R\$ 518,81
3 ESTRUTURAS DE CONCRETO										
100104	3.1	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	882,18	R\$ 3,24	R\$ 1,31	R\$ 4,55	R\$ 2.858,26	R\$ 1.155,66	R\$ 4.013,92
90202	3.2	Forma plana em compensado para estrutura convencional	M²	172,48	R\$ 45,27	R\$ 31,31	R\$ 76,58	R\$ 7.808,17	R\$ 5.400,35	R\$ 13.208,52
110110	3.3	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	M³	14,44	R\$ 273,54	R\$ -	R\$ 273,54	R\$ 3.949,92	R\$ -	R\$ 3.949,92
80202	3.4	Cimbramento em madeira com estroncos de eucalipto	M²	3,11	R\$ 9,58	R\$ 16,22	R\$ 25,80	R\$ 29,79	R\$ 50,44	R\$ 80,24
130102	3.5	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota, beta 12 cm (marcuse)	M²	208,38	R\$ 53,10	R\$ 11,46	R\$ 64,56	R\$ 11.064,98	R\$ 2.388,03	R\$ 13.453,01
130104	3.6	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota, beta 16 cm (marcuse)	M²	8,08	R\$ 68,00	R\$ 14,30	R\$ 82,30	R\$ 549,44	R\$ 115,54	R\$ 664,98
4 ALVENARIA										
140422	4.1	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	M²	278,96	R\$ 33,44	R\$ 18,79	R\$ 52,23	R\$ 9.328,42	R\$ 5.241,66	R\$ 14.570,08
140421	4.2	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M²	190,74	R\$ 27,21	R\$ 17,46	R\$ 44,67	R\$ 5.190,04	R\$ 3.330,32	R\$ 8.520,36
5 REVESTIMENTOS E PISO										
170202	5.1	Chapisco	M²	1.136,58	R\$ 1,32	R\$ 2,43	R\$ 3,75	R\$ 1.500,29	R\$ 2.761,89	R\$ 4.262,18
170212	5.2	Emboço comum	M²	1.136,58	R\$ 4,68	R\$ 6,68	R\$ 11,36	R\$ 5.319,19	R\$ 7.592,35	R\$ 12.911,55
170222	5.3	Reboco	M²	952,32	R\$ 0,92	R\$ 5,75	R\$ 6,67	R\$ 876,13	R\$ 5.475,84	R\$ 6.351,97
181104	5.4	Revestimento em placa cerâmica esmaltada para paredes de 30 x 20 cm, assentado com argamassa AC-1 colante industrializada	M²	184,26	R\$ 28,22	R\$ 6,56	R\$ 34,78	R\$ 5.199,82	R\$ 1.208,75	R\$ 6.408,56
181123	5.5	Rejuntamento de cerâmica esmaltada de 30 x 20 cm com argamassa industrializada para rejunte, juntas até 3 mm	M²	184,26	R\$ 0,78	R\$ 5,19	R\$ 5,97	R\$ 143,72	R\$ 956,31	R\$ 1.100,03
170104	5.6	Lastro de concreto impermeabilizado (Contrapiso e calçada)	M²	15,57	R\$ 212,42	R\$ 164,09	R\$ 376,51	R\$ 3.307,38	R\$ 2.554,88	R\$ 5.862,26
170302	5.7	Cimentado desempenado (calçada)	M²	102,95	R\$ 5,28	R\$ 12,66	R\$ 17,94	R\$ 543,58	R\$ 1.303,35	R\$ 1.846,92
171043	5.8	Piso em placas de granilite, acabamento encerado c/ Junta plástica	M²	208,38	R\$ 117,41	R\$ 2,50	R\$ 119,91	R\$ 24.465,90	R\$ 520,95	R\$ 24.986,85
171041	5.9	Rodapé em placas pré-moldadas de granilite, acabamento encerado, até 10 cm	M	112,61	R\$ 55,55	R\$ 0,25	R\$ 55,80	R\$ 6.255,49	R\$ 28,15	R\$ 6.283,64
171010	5.10	Soleira em granilite moldado no local	M	14,50	R\$ 24,52	R\$ 1,04	R\$ 25,56	R\$ 355,54	R\$ 15,08	R\$ 370,62
190106	5.11	Pedreiro em granito com espessura de 2 cm e largura até 20 cm	M	34,00	R\$ 55,35	R\$ 2,08	R\$ 57,43	R\$ 1.881,90	R\$ 70,72	R\$ 1.952,62
540434	5.12	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M²	70,67	R\$ 41,92	R\$ 9,97	R\$ 51,89	R\$ 2.962,49	R\$ 704,58	R\$ 3.667,07
6 INSTALAÇÕES ELETRICAS										
400102	6.1	Caixa em alumínio 4" x 2" p/ embutir no piso	un	20,00	R\$ 2,23	R\$ 6,10	R\$ 8,33	R\$ 44,60	R\$ 122,00	R\$ 166,60
400102	6.2	Caixa de ferro estampada 4" x 2"	un	56,00	R\$ 2,23	R\$ 6,10	R\$ 8,33	R\$ 124,88	R\$ 341,60	R\$ 466,48
400502	6.3	Interruptor com 1 tecla simples e placa	ci	8,00	R\$ 4,03	R\$ 8,28	R\$ 12,31	R\$ 32,24	R\$ 66,24	R\$ 98,48
400508	6.4	Interruptor com 1 tecla paralelo e placa	ci	4,00	R\$ 5,49	R\$ 6,58	R\$ 12,07	R\$ 21,96	R\$ 26,32	R\$ 48,28
400446	6.5	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	ci	26,00	R\$ 7,21	R\$ 7,31	R\$ 14,52	R\$ 187,46	R\$ 190,06	R\$ 377,52
SINAPI/7	6.6	Luminária tipo spot para 1 lâmpada incandescente/fluorescente compacta	un	8,00	R\$ 20,21	R\$ -	R\$ 20,21	R\$ 161,68	R\$ -	R\$ 161,68
4094/001	6.7	Lâmpada fluorescente compacta eletrônica "3U", base E27 de 25 W - 110 ou 220 V	un	8,00	R\$ 7,59	R\$ 2,01	R\$ 9,60	R\$ 60,72	R\$ 16,08	R\$ 76,80
411428	6.8	Luminária de sobrepor em calha aberta com cabeceiras para 2 lâmpadas fluorescentes 40W completa	un	14,00	R\$ 69,54	R\$ 9,75	R\$ 79,29	R\$ 973,56	R\$ 136,50	R\$ 1.110,06
410709	6.9	Lâmpada fluorescente tubular, base bipino bilateral de 40 W	un	28,00	R\$ 3,20	R\$ 2,01	R\$ 5,21	R\$ 89,60	R\$ 56,28	R\$ 145,88
400435	6.10	Tomada RJ 45 para rede de dados, com placa em alumínio	un	11,00	R\$ 24,29	R\$ 7,31	R\$ 31,60	R\$ 267,19	R\$ 80,41	R\$ 347,60
400409	6.11	Tomada RJ 11 para telefone, sem placa	un	3,00	R\$ 9,26	R\$ 7,31	R\$ 16,57	R\$ 27,78	R\$ 21,93	R\$ 49,71
370320	6.12	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	un	1,00	R\$ 171,61	R\$ 49,16	R\$ 220,77	R\$ 171,61	R\$ 49,16	R\$ 220,77
371366	6.13	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A	un	1,00	R\$ 65,28	R\$ 21,93	R\$ 87,21	R\$ 65,28	R\$ 21,93	R\$ 87,21
371361	6.14	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 32 A	un	7,00	R\$ 10,65	R\$ 7,31	R\$ 17,96	R\$ 74,55	R\$ 51,17	R\$ 125,72
371360	6.15	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 16 A	un	6,00	R\$ 6,41	R\$ 7,31	R\$ 13,72	R\$ 38,46	R\$ 43,86	R\$ 82,32
420520	6.16	Haste de aterramento de 5/8" x 2,40 m	un	1,00	R\$ 46,25	R\$ 12,19	R\$ 58,44	R\$ 46,25	R\$ 12,19	R\$ 58,44
390216	6.17	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	600,00	R\$ 0,67	R\$ 0,49	R\$ 1,16	R\$ 402,00	R\$ 294,00	R\$ 696,00
390201	6.18	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	300,00	R\$ 0,42	R\$ 0,49	R\$ 0,91	R\$ 126,00	R\$ 147,00	R\$ 273,00
390205	6.19	Cabo de cobre de 16 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	60,00	R\$ 4,75	R\$ 0,73	R\$ 5,48	R\$ 285,00	R\$ 43,80	R\$ 328,80
381902	6.20	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 20 mm	M	500,00	R\$ 1,35	R\$ 7,31	R\$ 8,66	R\$ 675,00	R\$ 3.655,00	R\$ 4.330,00
381301	6.21	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	M	20,00	R\$ 6,65	R\$ 0,82	R\$ 7,47	R\$ 133,00	R\$ 16,40	R\$ 149,40
692004	6.22	Isolador rodado em porcelana de 72 x 72 mm	un	200,00	R\$ 2,40	R\$ 4,87	R\$ 7,27	R\$ 480,00	R\$ 974,00	R\$ 1.454,00
391802	6.23	Cabo para rede 24 AWG com 4 pares, categoria 5	M	400,00	R\$ 1,10	R\$ 2,68	R\$ 3,78	R\$ 440,00	R\$ 1.072,00	R\$ 1.512,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

LOCAL: AVENIDA BERNARDINO FLORA FURLAN, s/nº
BAIRRO: PQ. INDUSTRIAL "FUAD RAZUK" - PEDERNEIRAS - SP
TÍTULO: CARTÓRIO ELEITORAL

ANEXO III

7 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS											R\$ 8.203,79
460109	7.1	Tubo de PVC rígido, DN= 110 mm, (4'), inclusive conexões	M	36,00	R\$ 48,63	R\$ 25,59	R\$ 74,22	R\$ 1.750,68	R\$ 921,24	R\$ 2.671,92	
490103	7.2	Caixa sifonada de PVC rígido de 150 x 150 x 50 mm, com grelha	un	5,00	R\$ 37,36	R\$ 25,59	R\$ 62,95	R\$ 186,80	R\$ 127,95	R\$ 314,75	
480202	7.3	Reservatório de fibra de vidro - capacidade de 1.000 litros c/ flange	un	1,00	R\$ 248,25	R\$ 25,59	R\$ 273,84	R\$ 248,25	R\$ 25,59	R\$ 273,84	
460105	7.4	Tubo de PVC rígido, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive conexões	M	48,00	R\$ 13,55	R\$ 15,35	R\$ 28,90	R\$ 650,40	R\$ 736,80	R\$ 1.387,20	
490302	7.5	Caixa em alvenaria, 60 x 60 x 60 cm	un	3,00	R\$ 52,16	R\$ 115,43	R\$ 167,59	R\$ 156,48	R\$ 346,29	R\$ 502,77	
442064	7.6	Válvula de metal cromado de 1 1/2"	un	4,00	R\$ 37,33	R\$ 5,11	R\$ 42,44	R\$ 149,32	R\$ 20,44	R\$ 169,76	
442062	7.7	Válvula americana	un	1,00	R\$ 22,44	R\$ 1,04	R\$ 23,48	R\$ 22,44	R\$ 1,04	R\$ 23,48	
442022	7.8	Sifão de metal cromado de 1" x 1 1/2"	un	5,00	R\$ 84,25	R\$ 12,80	R\$ 97,05	R\$ 421,25	R\$ 64,00	R\$ 485,25	
460102	7.9	Tubo de PVC rígido, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	48,00	R\$ 5,10	R\$ 12,80	R\$ 17,90	R\$ 244,80	R\$ 614,40	R\$ 859,20	
470205	7.10	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1 1/2" - linha especial	un	2,00	R\$ 92,73	R\$ 11,51	R\$ 104,24	R\$ 185,46	R\$ 23,02	R\$ 208,48	
490602	7.11	Grelha em ferro fundido para caixas e canaletas	M²	1,00	R\$ 514,55	R\$ 16,71	R\$ 531,26	R\$ 514,55	R\$ 16,71	R\$ 531,26	
SINAPI/7 3784/001	7.12	Ligação de esgoto em tubo de PVC esgoto série-R DN 100 mm, da caixa até a rede, incluindo escavação e reaterro até 1,00 m, composto por 10,50 m de tubo PVC série-R DN 100 mm, junção simples PVC para esgoto predial DN 100x100 mm e curva PVC 90 graus para re	un	1,00	R\$ 717,56	R\$ -	R\$ 717,56	R\$ 717,56	R\$ -	R\$ 717,56	
SINAPI/7 3827/001	7.13	Kit cavalete pvc com registro 1/2" - Fornecimento e Instalação	un	1,00	R\$ 58,32	R\$ -	R\$ 58,32	R\$ 58,32	R\$ -	R\$ 58,32	
8 ESQUADRIAS/VIDROS											R\$ 27.758,16
240106	8.1	Janela em ferro e vidro maxi-ar c/ grades 1,00X0,60m	M²	4,80	R\$ 345,51	R\$ 14,61	R\$ 360,12	R\$ 1.658,45	R\$ 70,13	R\$ 1.728,58	
240107	8.2	Janela em ferro e vidro c/ 4 fls. (2 fixas, 2 móveis)	M²	4,80	R\$ 406,42	R\$ 14,61	R\$ 421,03	R\$ 1.950,82	R\$ 70,13	R\$ 2.020,94	
240103	8.3	Janela em ferro e vidro c/ báciaula 3,00X0,80m	M²	9,60	R\$ 290,88	R\$ 14,61	R\$ 305,49	R\$ 2.792,45	R\$ 140,26	R\$ 2.932,70	
240107	8.4	Janela em ferro e vidro c/ 4 fls. (2 fixas, 2 móveis)	M²	12,00	R\$ 406,42	R\$ 14,61	R\$ 421,03	R\$ 4.877,04	R\$ 175,32	R\$ 5.052,36	
240241	8.5	Porta em ferro e vidro c/ 4 folhas (2 fixas, 2 móveis)	M²	5,25	R\$ 661,95	R\$ 43,83	R\$ 705,78	R\$ 3.475,24	R\$ 230,11	R\$ 3.705,35	
282065	8.6	Puxador duplo em aço inoxidável, para porta de madeira, alumínio ou vidro, de 350 mm	un	1,00	R\$ 511,98	R\$ 39,92	R\$ 551,90	R\$ 511,98	R\$ 39,92	R\$ 551,90	
230903	8.7	Porta lisa com batente madeira 0,70X2,10m	un	4,00	R\$ 181,96	R\$ 63,46	R\$ 245,42	R\$ 727,84	R\$ 253,84	R\$ 981,68	
230904	8.8	Porta lisa com batente madeira 0,80X2,10m	un	7,00	R\$ 181,96	R\$ 63,46	R\$ 245,42	R\$ 1.273,72	R\$ 444,22	R\$ 1.717,94	
230905	8.9	Porta lisa com batente madeira 0,90X2,10m	un	4,00	R\$ 191,00	R\$ 63,46	R\$ 254,46	R\$ 764,00	R\$ 253,84	R\$ 1.017,84	
260106	8.10	Vidro liso transparente de 5 mm	M²	31,20	R\$ 58,08	R\$ 15,07	R\$ 73,15	R\$ 1.812,10	R\$ 470,18	R\$ 2.282,28	
260206	8.11	Vidro temperado incolor de 10 mm	M²	5,25	R\$ 206,33	R\$ -	R\$ 206,33	R\$ 1.083,23	R\$ -	R\$ 1.083,23	
SINAPI/7 3932/001	8.12	Grade de proteção para caixilhos	M²	26,40	R\$ 164,23	R\$ 13,17	R\$ 177,40	R\$ 4.335,67	R\$ 347,69	R\$ 4.683,36	
9 COBERTURA											R\$ 33.499,78
163310	9.1	Calha em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	M	6,89	R\$ 24,98	R\$ 30,64	R\$ 55,62	R\$ 172,11	R\$ 211,11	R\$ 383,22	
163310	9.2	Rufo em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	M	49,49	R\$ 24,98	R\$ 30,64	R\$ 55,62	R\$ 1.236,26	R\$ 1.516,37	R\$ 2.752,63	
150303	9.3	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	73,97	R\$ 10,70	R\$ -	R\$ 10,70	R\$ 791,48	R\$ -	R\$ 791,48	
161205	9.4	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,80 mm e altura de 100 mm	M²	9,17	R\$ 54,85	R\$ 8,75	R\$ 63,60	R\$ 502,97	R\$ 80,24	R\$ 583,21	
150102	9.5	Estrutura madeira tesourada para telha de barro - vãos de 7,01 a 10,00 m	M²	253,10	R\$ 48,11	R\$ 29,07	R\$ 77,18	R\$ 12.176,64	R\$ 7.357,62	R\$ 19.534,26	
160203	9.6	Telha de barro tipo romana	M²	253,10	R\$ 16,16	R\$ 15,93	R\$ 32,09	R\$ 4.090,10	R\$ 4.031,88	R\$ 8.121,98	
	9.7	Testeira em tábuas aparelhadas, com largura de até 20 cm	M	55,96	R\$ 7,14	R\$ 8,26	R\$ 15,40	R\$ 399,55	R\$ 462,23	R\$ 861,78	
160223	9.8	Cumeira de barro embocado tipo romana	M	32,52	R\$ 5,74	R\$ 8,75	R\$ 14,49	R\$ 186,66	R\$ 284,55	R\$ 471,21	
10 LOUÇAS E METAIS											R\$ 5.488,60
440105	10.1	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	un	3,00	R\$ 113,12	R\$ 30,63	R\$ 143,75	R\$ 339,36	R\$ 91,89	R\$ 431,25	
300801	10.2	Bacia sifonada de louça sem tampa para pessoas com mobilidade reduzida - 6 litros	un	1,00	R\$ 355,51	R\$ 30,63	R\$ 386,14	R\$ 355,51	R\$ 30,63	R\$ 386,14	
442028	10.3	Tampa de plástico para bacia sanitária	un	4,00	R\$ 18,19	R\$ 1,51	R\$ 19,70	R\$ 72,76	R\$ 6,04	R\$ 78,80	
440312	10.4	Porta-toalhas com bastão	un	4,00	R\$ 18,48	R\$ 7,55	R\$ 26,03	R\$ 73,92	R\$ 30,20	R\$ 104,12	
440318	10.5	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	un	4,00	R\$ 28,90	R\$ 3,15	R\$ 32,05	R\$ 115,60	R\$ 12,60	R\$ 128,20	
INSUMO/ 11757	10.6	Saboneteira em metal cromado tipo concha de sobrepor	un	4,00	R\$ 20,46	R\$ -	R\$ 20,46	R\$ 81,84	R\$ -	R\$ 81,84	
440110	10.7	Lavatório de louça sem coluna	un	3,00	R\$ 41,17	R\$ 35,66	R\$ 76,83	R\$ 123,51	R\$ 106,98	R\$ 230,49	
440161	10.8	Lavatório de louça para canto, sem coluna - sem pertences	un	1,00	R\$ 74,25	R\$ 12,80	R\$ 87,05	R\$ 74,25	R\$ 12,80	R\$ 87,05	
470404	10.10	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2"	un	4,00	R\$ 134,21	R\$ 38,39	R\$ 172,60	R\$ 536,84	R\$ 153,56	R\$ 690,40	
300105	10.11	Barra de apoio em ângulo de 90°, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 x 800 mm	un	1,00	R\$ 228,56	R\$ 6,90	R\$ 235,46	R\$ 228,56	R\$ 6,90	R\$ 235,46	
300103	2.2	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 mm	un	4,00	R\$ 111,75	R\$ 6,90	R\$ 118,65	R\$ 447,00	R\$ 27,60	R\$ 474,60	
442054	10.12	Cuba de aço inoxidável, 560 x 330 x 140 mm, simples nº 2, linha comercial, sem pertences	un	1,00	R\$ 127,95	R\$ 12,80	R\$ 140,75	R\$ 127,95	R\$ 12,80	R\$ 140,75	
440347	10.13	Torneira de parede para pia com bica móvel e arejador, em latão fundido cromado	un	1,00	R\$ 39,65	R\$ 8,92	R\$ 48,57	R\$ 39,65	R\$ 8,92	R\$ 48,57	
440348	10.14	Torneira de mesa para lavatório compacta, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2"	un	4,00	R\$ 159,16	R\$ 9,70	R\$ 168,86	R\$ 636,64	R\$ 38,80	R\$ 675,44	
440340	10.15	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido cromado, DN= 3/4"	un	7,00	R\$ 14,20	R\$ 8,92	R\$ 23,12	R\$ 99,40	R\$ 62,44	R\$ 161,84	
430101	10.16	Bebedouro elétrico de pressão em aço inoxidável, capacidade 4 l/h - simples	un	1,00	R\$ 646,50	R\$ 35,66	R\$ 682,16		R\$ 35,66	R\$ 682,16	
440206	10.17	Tampo/bancada em granito espessura de 3 cm	M²	1,38	R\$ 571,00	R\$ 46,02	R\$ 617,02	R\$ 787,98	R\$ 63,51	R\$ 851,49	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

LOCAL: AVENIDA BERNARDINO FLORA FURLAN, s/nº
BAIRRO: PO. INDUSTRIAL "FUAD RAZUK" - PEDERNEIRAS - SP
TÍTULO: CARTÓRIO ELEITORAL

ANEXO III

												R\$		25.154,77		
SINAPI/7 4233/001	11.1	Fundo Selador Acrílico Ambientes Internos/Externos, Uma Demão	M²	952,32	R\$	1,68	R\$	3,52	R\$	5,20	R\$	1.599,90	R\$	3.352,17	R\$	4.952,06
330208	11.2	Massa corrida à base de resina acrílica	M²	410,27	R\$	2,08	R\$	5,60	R\$	7,68	R\$	853,36	R\$	2.297,51	R\$	3.150,87
331003	11.3	Látex acrílico antimofo em massa, inclusive preparo	M²	892,61	R\$	4,71	R\$	9,84	R\$	14,55	R\$	4.204,19	R\$	8.783,28	R\$	12.987,48
331004	11.4	Esmalte em massa, inclusive preparo (barrado)	M²	59,71	R\$	4,80	R\$	9,84	R\$	14,64	R\$	286,61	R\$	587,55	R\$	874,15
331201	11.5	Esmalte em superfície de madeira	M²	50,40	R\$	6,07	R\$	13,80	R\$	19,87	R\$	305,93	R\$	695,52	R\$	1.001,45
331102	11.6	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo	M²	99,30	R\$	6,92	R\$	13,80	R\$	20,72	R\$	687,16	R\$	1.370,34	R\$	2.057,50
330533	11.7	Verniz em superfície de madeira (testeira)	M²	11,19	R\$	3,53	R\$	8,20	R\$	11,73	R\$	39,50	R\$	91,76	R\$	131,26
12 OUTROS SERVICOS E MATERIAIS												R\$		2.396,25		
INSUMO S/10853	12.1	Letra aço inox H=20 cm chapa 22	un	33,00	R\$	55,84	R\$	-	R\$	55,84	R\$	1.842,72	R\$	-	R\$	1.842,72
450220	12.2	Abrigo padronizado de gás GLP encanado	un	1,00	R\$	285,87	R\$	267,66	R\$	553,53	R\$	285,87	R\$	267,66	R\$	553,53
13 PAISAGISMO												R\$		824,79		
340102	13.1	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	M²	5,63	R\$	-	R\$	1,04	R\$	1,04	R\$	-	R\$	5,86	R\$	5,86
340101	13.2	Terra vegetal orgânica comum	M³	3,37	R\$	79,04	R\$	26,03	R\$	105,07	R\$	266,36	R\$	87,72	R\$	354,09
340208	13.3	Plantio de grama São Carlos em placas (jardins e canteiros)	M²	5,63	R\$	6,10	R\$	2,53	R\$	8,63	R\$	34,34	R\$	14,24	R\$	48,59
SINAPI/7 3967/001	13.4	Vegetação arbustiva	un	11,00	R\$	35,36	R\$	-	R\$	35,36	R\$	388,96	R\$	-	R\$	388,96
SINAPI/7 3788/001	13.5	Plantio de mudas e arbustos, apenas mão de obra	M²	5,63	R\$	-	R\$	4,85	R\$	4,85	R\$	-	R\$	27,31	R\$	27,31
14 LIMPEZA FINAL												R\$		1.034,82		
550102	14.1	Limpeza final da obra	M²	236,80	R\$	-	R\$	4,37	R\$	4,37	R\$	-	R\$	1.034,82	R\$	1.034,82
												R\$		270.168,63		

VALOR TOTAL: R\$ 270.168,63 (Duzentos e setenta mil, cento e sessenta e oito Reais e sessenta e três centavos).

Pederneiras, 17 de Junho de 2013

DANIEL PEREIRA DE CAMARGO
PREFEITO MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

FABIO CHAVES SGAVIOLI
ARQUITETO CAU A61560-9
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS